
diário oficial Nº 34.988   9Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

Sra. HANA GHASSAN TUMA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
nº 2313755 SSP/PA e do CPF nº 297.292.202-63, residente e domiciliada 
em Belém/PA, resolve APOSTILAR o Contrato nº 011/2021 – SEPLAD, fir-
mado com a empresa M. F. CASTRO FESTAS INFANTIS LTDA, com nome 
fantasia de CENÁRIOS RESTAURANTE E EVENTOS, estabelecida na Trav. 
Humaitá, nº 1733, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66085-148, inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.927.406/0001- 02, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 2022/131671, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente instrumento está amparado pelo art. 65, § 8º, da Lei nº. 8.666/1993
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do disposto 
nos itens 7.1,7.2 da cláusula SÉTIMA - DO PREÇO e 8.1, da CLÁUSULA 
OITAVA – DA TAXA DE USO, do Contrato nº 011/2021, que passará a ter 
a seguinte redação:
“...7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO
7.1. O valor da locação do espaço do refeitório, é de R$ 523,11 (quinhentos 
e vinte e três reais e onze centavos).
7.2. O valor para o fornecimento de refeições do presente Termo de Con-
trato é de R$42,18 (quarenta e dois reais e dezoito centavos), o quilo.
8. CLÁUSULA OITAVA – DA TAXA DE USO
8.1. Para que o processo de contratação não se torne inviável economica-
mente e considerando o interesse da Administração em oferecer alimenta-
ção de menor custo possível a seus servidores/colaboradores, para efeitos 
de contrapartida financeira, a taxa de uso será de R$ 523,11 (quinhentos e 
vinte três reais e onze centavos), conforme “Estimativa Técnica” feita pela 
COFI, nos dias 09 E 19/05/2022....”
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo de apostilamento será publicado, em extrato, no Diário 
Oficial do Estado, conforme a legislação vigente.
CLÁUSULA QUARTA - DAS RATIFICAÇÕES
Permanecem inalterados os demais itens e condições do Contrato nº 
011/2021, não modificados por este Termo de Apostilamento.
E, por estarem assim ajustados, firma o presente Termo de Apostilamento, as-
sinado eletronicamente pelo responsável, para que produza seus efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 30.05.2022
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças – DAF/SEPLAD

Protocolo: 806108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 458/2022-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/649949de 25.05.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Thainná Magalhães de Alencar Vieira Id. 5903372/4 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, a viajar 
para Belo Horizonte/MG, no período de 08 a 11.06.2022, para participar 
no 122º Fórum Nacional de Secretários de Estado da Administração na 
referida cidade, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 805914

PORTARIA Nº 161, DE 30 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2377, de 20/05/2022 e 2387, de 20/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 161, DE 30 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 4.540.834,68 0,00 0,00 0,00 4.540.834,68

Contrato Estimativo
 0301 4.540.834,68 0,00 0,00 0,00 4.540.834,68

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

Contrato Global
 0661 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

NGPR
Investimentos 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
SEDAP

Outras Despesas 
Correntes 200.000,00 790.000,00 780.000,00 30.000,00 1.800.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
 0335 0,00 790.000,00 780.000,00 30.000,00 1.600.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 4.224.877,57 0,00 0,00 0,00 4.224.877,57

Despesas Ordinárias
 0196 4.224.877,57 0,00 0,00 0,00 4.224.877,57

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 14.207.602,66 0,00 0,00 0,00 14.207.602,66

Obras e Instalações
 0101 487.958,00 0,00 0,00 0,00 487.958,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 13.701.933,37 0,00 0,00 0,00 13.701.933,37
Outras Despesa de 

Investimentos
 0306 12.054,52 0,00 0,00 0,00 12.054,52
 6301 5.656,77 0,00 0,00 0,00 5.656,77

SETRAN
Investimentos 28.100.537,32 0,00 0,00 0,00 28.100.537,32

Obras e Instalações
 0301 28.100.537,32 0,00 0,00 0,00 28.100.537,32

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 2.489.994,00 0,00 0,00 0,00 2.489.994,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 2.489.994,00 0,00 0,00 0,00 2.489.994,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00


